
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
___________________ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_______________________________________ 

Số:            /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển  

du lịch hiệu quả, bền vững của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
_________________ 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch 

hiệu quả, bền vững; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu 

quả, bền vững của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để báo cáo); 

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

- Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 

- Hiệp hội Du lịch Việt Nam; 

- Sở DL, Sở VHTTDL, Sở VHTT các địa phương; 

- Lưu: VT, Cục DLQGVN, QLXTDL (300). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Đoàn Văn Việt 



2 
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________ 

 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc 

phát triển du lịch hiệu quả, bền vững của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng      năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
____________________________ 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ do Chính phủ giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu 

quả, bền vững (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 82). 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2023 - 2025 để phát triển 

du lịch hiệu quả, bền vững, phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức và hành động của toàn 

ngành du lịch, các ngành liên quan, địa phương, doanh nghiệp và người dân để du 

lịch phát triển trọng tâm, trọng điểm, với phương châm “Sản phẩm đặc sắc - Dịch 

vụ chuyên nghiệp - Thủ tục thuận tiện, đơn giản - Giá cả cạnh tranh - Môi trường 

vệ sinh sạch, đẹp - Điểm đến an toàn, văn minh, thân thiện”, thực sự trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn, thuộc nhóm 30 quốc gia có năng lực cạnh tranh du lịch 

hàng đầu thế giới. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Kế hoạch phải quyết liệt, chủ động, thực chất, chất lượng 

và hiệu quả. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong quá trình triển khai. 

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, các đơn vị liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ xây dựng phương án thực hiện, đề xuất bố trí ngân sách và huy 

động các nguồn lực cần thiết triển khai nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện 

1.1. Phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 82 

a. Tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 82. 



3 
 

b. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tổng hợp, đánh giá sơ kết tình 

hình thực hiện Nghị quyết số 82. 

1.2. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành du lịch theo hướng chuyên nghiệp, hiện 

đại, chất lượng, bền vững 

a. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Cơ cấu lại ngành du lịch đáp ứng yêu 

cầu phát triển thành ngành kinh tế mũi nhọn”.  

b. Thực hiện các giải pháp thúc đẩy thị trường nội địa, khai thác hiệu quả thị 

trường khách quốc tế.  

c. Điều tra thông tin khách du lịch theo Chương trình điều tra thống kê quốc 

gia; triển khai áp dụng Tài khoản vệ tinh du lịch theo khuyến nghị của Tổ chức 

Du lịch thế giới (UNWTO). 

d. Xây dựng và triển khai Chương trình hành động du lịch xanh giai đoạn 

2023 - 2025, bảo vệ môi trường tự nhiên và xã hội tại các điểm đến du lịch trọng 

điểm theo định hướng “Điểm đến du lịch xanh, sạch, đẹp, văn minh, thân thiện”. 

1.3. Tiếp tục tạo thuận lợi thu hút khách du lịch quốc tế đến Việt Nam 

Cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh du lịch, 

tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. 

1.4. Tăng cường thu hút đầu tư phát triển du lịch có trọng tâm, trọng điểm, 

tập trung vào các khu du lịch quốc gia 

a. Triển khai “Quy hoạch hệ thống du lịch Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” sau khi được phê duyệt. 

b. Triển khai các chương trình, đề án thúc đẩy phát triển kinh tế đêm và kinh 

tế chia sẻ trong hoạt động du lịch. 

c. Ưu tiên đầu tư cho khu vực động lực, khu vực tiềm năng phát triển thành 

khu du lịch quốc gia. 

1.5. Phát triển sản phẩm và truyền thông, quảng bá, xúc tiến du lịch 

a. Triển khai Chiến lược marketing du lịch Việt Nam đến năm 2030, phát 

triển thương hiệu du lịch quốc gia, xây dựng Việt Nam thật sự là điểm đến an 

toàn, hấp dẫn, nhân văn, hiếu khách, thuận lợi.  

b. Phát triển, xây dựng sản phẩm chủ lực của ngành du lịch, làm mới loại 

hình, dịch vụ du lịch nghỉ dưỡng biển, du lịch văn hóa, du lịch sinh thái, du lịch 

nông nghiệp, nông thôn, du lịch MICE, du lịch golf, du lịch chữa bệnh, du lịch 

ẩm thực.  

c. Chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành, hỗ trợ địa phương tổ chức các sự kiện 

văn hóa, thể thao và du lịch mang tầm quốc gia, quốc tế. 

d. Xây dựng cơ sở dữ liệu thị trường khách du lịch; ứng dụng công nghệ số, 

tổ chức các hoạt động e-marketing du lịch. 

đ. Tổ chức xúc tiến, quảng bá du lịch có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả thông 

qua hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch. 



4 
 

e. Chủ trì phối hợp với cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, trung tâm 

văn hóa Việt Nam ở nước ngoài và Đại sứ Du lịch Việt Nam tổ chức các hoạt 

động quảng bá, xúc tiến du lịch, tuần/ngày văn hóa, du lịch Việt Nam. 

g. Nghiên cứu, xây dựng đề án thành lập văn phòng xúc tiến du lịch Việt 

Nam ở nước ngoài, trước mắt tại một số thị trường du lịch trọng điểm. 

1.6. Hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh du lịch 

a. Định hướng phát triển, đa dạng hóa hệ thống doanh nghiệp có năng lực 

cạnh tranh, tham gia sâu vào chuỗi cung ứng du lịch toàn cầu. 

b. Đề xuất các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch tiếp 

cận các nguồn vốn, gói kích cầu. 

1.7. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 

a. Tổ chức việc đặt hàng đào tạo theo nhu cầu giữa doanh nghiệp du lịch và 

cơ sở đào tạo.  

b. Rà soát, đề xuất điều chỉnh và bổ sung các mã ngành đào tạo đáp ứng nhu 

cầu nguồn nhân lực du lịch. 

c. Xây dựng và ban hành chuẩn chương trình đào tạo lĩnh vực du lịch, khách 

sạn các trình độ của giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp; bồi dưỡng, phát triển 

kiến thức chuyên môn cho đội ngũ giảng viên, giáo viên lĩnh vực du lịch. 

1.8. Đẩy nhanh thực hiện chuyển đổi số, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo trong lĩnh vực du lịch 

a. Triển khai Đề án phát triển du lịch gắn với mục tiêu phát triển kinh tế của 

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

b. Xây dựng hệ sinh thái du lịch thông minh bao gồm xây dựng hệ thống cơ 

sở dữ liệu du lịch quốc gia; phát triển trang mạng du lịch quốc gia; ứng dụng du 

lịch quốc gia “Du lịch Việt Nam - Vietnam Travel”; thẻ Việt - thẻ du lịch quốc 

gia phục vụ khách du lịch; phát triển nền tảng số “Quản trị và kinh doanh du lịch”. 

2. Nhiệm vụ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp thực hiện 

2.1. Phối hợp với Bộ Công an  

a. Triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới, bảo đảm môi trường an ninh, an toàn, 

thuận lợi thu hút khách du lịch quốc tế đến Việt Nam. 

b. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong hoạt động du lịch, 

đặc biệt ở khu vực biên giới, cửa khẩu và trung tâm du lịch lớn. 

2.2. Phối hợp với Bộ Ngoại giao trình Chính phủ xem xét ban hành Nghị 

quyết về mở rộng diện áp dụng miễn thị thực đơn phương; thúc đẩy đàm phán 

Hiệp định miễn thị thực với các nước. 

2.3. Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo lộ trình cơ cấu lại ngành du 



5 
 

lịch phù hợp với tiềm năng, lợi thế cạnh tranh của Việt Nam, đáp ứng xu hướng 

toàn cầu và thích ứng với những biến động của kinh tế thế giới. 

2.4. Phối hợp với Bộ Xây dựng đẩy nhanh việc quy hoạch chung xây dựng 

các khu du lịch quốc gia theo phân công của Thủ tướng Chính phủ. 

2.5. Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

a. Triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

b. Phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch gắn với nông nghiệp, nông thôn, 

văn hóa cộng đồng. 

c. Hỗ trợ, kết nối cộng đồng nông thôn với doanh nghiệp lữ hành đẩy mạnh 

phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn. 

2.6. Phối hợp với Bộ Công Thương 

a. Lồng ghép quảng bá thương hiệu, hình ảnh du lịch Việt Nam trong Chương 

trình Thương hiệu quốc gia Việt Nam và các chương trình xúc tiến thương mại 

do Bộ Công Thương chủ trì ở trong và ngoài nước. 

b. Nghiên cứu, bổ sung nhóm khách hàng “cơ sở lưu trú du lịch” để áp dụng 

giá bán lẻ điện ngang bằng giá bán lẻ điện cho khách hàng sản xuất. 

2.7. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông 

a. Xây dựng chương trình, chiến dịch truyền thông quảng bá du lịch đáp ứng 

yêu cầu mới. 

b. Phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu du lịch quốc gia, các nền tảng số kết nối 

liên thông hệ thống thông tin du lịch với các ngành liên quan. 

c. Đẩy mạnh chuyển đổi số, hình thành và phát triển hệ sinh thái du lịch 

thông minh; thiết kế, xây dựng, tổ chức, vận hành hiệu quả trang web quốc gia và 

ứng dụng di động quốc gia về du lịch. 

2.8. Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội 

a. Rà soát, điều chỉnh và bổ sung các mã ngành đào tạo đáp ứng nhu cầu 

nguồn nhân lực du lịch. 

b. Đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch đáp ứng yêu cầu quy 

chuẩn, tiêu chuẩn quốc tế. 

c. Lồng ghép các đề án, dự án phát triển du lịch trong Chương trình mục tiêu 

quốc gia về giảm nghèo bền vững. 

2.9. Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải 

a. Phát triển loại hình vận tải hàng không “thuê chuyến” phục vụ du lịch. 

b. Tạo thuận lợi hơn nữa cho các hãng hàng không quốc tế mở đường bay 

đến Việt Nam và đến địa bàn trọng điểm du lịch của Việt Nam. 

2.10. Phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương, Hiệp hội Du lịch Việt Nam 



6 
 

a. Lồng ghép, triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với du lịch; 

đẩy mạnh liên kết phát triển du lịch giữa các địa phương,các vùng du lịch. 

b. Đổi mới cơ chế, chính sách đột phá để phát huy các nguồn lực, thu hút các 

nhà đầu tư chiến lược, phát triển đa dạng các sản phẩm dịch vụ du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai Kế hoạch; chủ động đôn đốc các 

bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 

82. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với Cục Du lịch Quốc 

Gia Việt Nam triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. 

3. Các Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam và các đơn vị liên quan thuộc bộ trong việc triển khai Kế hoạch này 

trên địa bàn.  

5. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị phản ánh kịp thời về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Du lịch Quốc 

gia Việt Nam) để xem xét, quyết định./. 



PHỤ LỤC 

DANH MỤC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày          tháng        năm 2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

I Các nhiệm vụ chung 

1 Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết 
Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 
Văn phòng Bộ, các địa phương Quý III/2023 

2 
Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tổng 

hợp, đánh giá sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 
Văn phòng Bộ, các địa phương Định kỳ 

II Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành du lịch theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, chất lượng, bền vững 

1 

Triển khai Đề án “Cơ cấu lại ngành du lịch đáp 

ứng yêu cầu phát triển thành ngành kinh tế mũi 

nhọn” 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương  
Hàng năm 

2 
Triển khai điều tra thông tin khách du lịch theo 

Chương trình điều tra thống kê quốc gia 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính, Tổng cục 

Thống kê và cơ quan liên quan 
Hàng năm 

3 Triển khai áp dụng Tài khoản vệ tinh du lịch 
Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính, Tổng cục 

Thống kê và cơ quan liên quan 
Hàng năm 

4 
Xây dựng và triển khai Chương trình hành động 

du lịch xanh giai đoạn 2023 - 2025 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi 

trường, đơn vị liên quan thuộc Bộ 

VHTTDL,  

các địa phương 

2023 - 2025 

5 

Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư cơ cấu lại 

ngành du lịch phù hợp với tiềm năng, lợi thế cạnh 

tranh của Việt Nam 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính,  

các địa phương 
Hàng năm 



8 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

III Tiếp tục tạo thuận lợi thu hút khách du lịch quốc tế đến Việt Nam 

1 
Cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến 

hoạt động kinh doanh du lịch 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Pháp chế,  

Vụ Kế hoạch, Tài chính,  

Hiệp hội Du lịch Việt Nam 

Hàng năm 

2 

Phối hợp với Bộ Công an triển khai Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội ở khu vực biên giới, cửa khẩu, trung tâm du 

lịch lớn 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 
Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL Hàng năm 

3 

Phối hợp với Bộ Ngoại giao trình Chính phủ xem 

xét ban hành Nghị quyết về mở rộng diện áp dụng 

miễn thị thực đơn phương; đàm phán Hiệp định 

miễn thị thực với các nước 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 
Cục Hợp tác quốc tế Hàng năm 

4 

Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải tạo thuận lợi 

kết nối hàng không, mở đường bay mới, phát triển 

loại hình  hàng không “thuê chuyến” phục vụ du 

lịch 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 
Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL Hàng năm 

IV Tăng cường thu hút đầu tư phát triển du lịch có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các khu du lịch quốc gia 

1 
Triển khai “Quy hoạch hệ thống du lịch Việt Nam 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính,  

các địa phương 
2023 - 2030 

2 
Triển khai đề án phát triển kinh tế đêm, đề án kinh 

tế chia sẻ trong lĩnh vực du lịch 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
Hàng năm 



9 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

3 
Ưu tiên đầu tư cho khu vực động lực, khu vực tiềm 

năng phát triển thành khu du lịch quốc gia 

Vụ Kế hoạch,  

Tài chính 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
Hàng năm 

V Phát triển sản phẩm và truyền thông, quảng bá, xúc tiến du lịch 

1 
Triển khai Chiến lược marketing du lịch Việt Nam 

đến năm 2030 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
2023 - 2030 

2 

Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch 

mang tầm quốc gia, quốc tế. 

 

Các đơn vị thuộc  

Bộ VHTTDL 

Các Bộ, ngành liên quan,  

các địa phương 
Hàng năm 

3 

Xây dựng cơ sở dữ liệu thị trường khách du lịch; 

ứng dụng công nghệ số, tổ chức các hoạt động e-

marketing du lịch. 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch,  

Ban Quản lý các Dự án (PMU), 

các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL 

Hàng năm 

4 
Tổ chức xúc tiến, quảng bá du lịch có trọng tâm, 

trọng điểm, hiệu quả 

Quỹ hỗ trợ phát triển 

du lịch 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, 

các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL 
Hàng năm 

5 
Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch 

nhân các tuần/ngày văn hóa, du lịch Việt Nam 
Cục Hợp tác quốc tế 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, 

Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch 
Hàng năm 

6 
Nghiên cứu, xây dựng Đề án thành lập Văn phòng 

xúc tiến du lịch Việt Nam ở nước ngoài 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các Bộ, ngành liên quan 
2023 - 2025 

7 
Truyền thông về chính sách, định hướng phát triển 

du lịch 

Các cơ quan báo chí 

Bộ VHTTDL 
Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam 2023 - 2025 

8 
Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn hỗ trợ, kết nối cộng đồng nông thôn với doanh 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
Hàng năm 



10 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

nghiệp lữ hành đẩy mạnh phát triển du lịch nông 

nghiệp, nông thôn. 

9 

Phối hợp với Bộ Công Thương lồng ghép quảng 

bá thương hiệu, hình ảnh du lịch Việt Nam trong 

Chương trình Thương hiệu quốc gia Việt Nam và 

các chương trình xúc tiến thương mại ở trong và 

ngoài nước; nghiên cứu, bổ sung nhóm khách hàng 

“cơ sở lưu trú du lịch” để áp dụng giá bán lẻ điện 

ngang bằng giá bán lẻ điện cho khách hàng sản 

xuất. 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
Hàng năm 

10 

Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông xây 

dựng chương trình truyền thông quảng bá đáp ứng 

yêu cầu mới; phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu du 

lịch quốc gia, các nền tảng số kết nối liên thông hệ 

thống thông tin du lịch với các ngành liên quan; 

đẩy mạnh chuyển đổi số, hình thành và phát triển 

hệ sinh thái du lịch thông minh; thiết kế, xây dựng, 

tổ chức, vận hành  hiệu quả trang web quốc gia và 

ứng dụng di động quốc gia về du lịch. 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL,  

các địa phương 
2023 - 2025 

VI Hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh du lịch 

1 

Định hướng phát triển, đa dạng hóa hệ thống 

doanh nghiệp có năng lực cạnh tranh, tham gia sâu 

vào chuỗi cung ứng du lịch toàn cầu 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính,  

Hiệp hội Du lịch Việt Nam 
2023 - 2025 



11 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

2 

Đề xuất các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở 

kinh doanh du lịch tiếp cận các nguồn vốn, gói 

kích cầu. 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Vụ Kế hoạch, Tài chính,  

Hiệp hội du lịch Việt Nam 
2023 - 2025 

3 
Hỗ trợ thu hút các nhà đầu tư chiến lược, phát triển 

đa dạng các sản phẩm dịch vụ du lịch 

Các Bộ, ngành, địa 

phương 
 Hàng năm 

VII Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 

1 
Tổ chức việc đặt hàng đào tạo theo nhu cầu giữa 

doanh nghiệp du lịch và cơ sở đào tạo 
Vụ Đào tạo 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; các cơ 

quan, đơn vị liên quan 

Hàng năm 

2 

Rà soát, đề xuất điều chỉnh và bổ sung các mã 

ngành đào tạo đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực du 

lịch 

Vụ Đào tạo 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Hàng năm 

3 

Xây dựng và ban hành chuẩn chương trình đào tạo 

lĩnh vực du lịch, khách sạn các trình độ của giáo 

dục đại học, giáo dục nghề nghiệp; bồi dưỡng, phát 

triển kiến thức chuyên môn cho đội ngũ giảng 

viên, giáo viên lĩnh vực du lịch 

Vụ Đào tạo 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Hàng năm 

VIII Đẩy nhanh thực hiện chuyển đổi số, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực du lịch 

1 

Xây dựng Đề án phát triển du lịch gắn với mục tiêu 

phát triển kinh tế của Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Bộ Công an, Bộ Thông tin và 

Truyền thông, các Bộ, ngành,  

địa phương liên quan 

2023 - 2025 



12 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

2 Phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu ngành du lịch 
Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL, các 

Bộ, ngành, địa phương liên quan 
2023 - 2025 

3 

Phát triển các trang mạng du lịch quốc gia: 

vietnamtourism.gov.vn phục vụ truyền thông 

chính sách; vietnam.travel quảng bá du lịch Việt 

Nam ra nước ngoài; vietnamtourism.vn quảng bá 

du lịch nội địa 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Bộ Thông tin và Truyền thông, Quỹ 

hỗ trợ phát triển du lịch, các đơn vị 

thuộc Bộ VHTTDL, các địa 

phương, đơn vị liên quan 

Hàng năm 

4 

Triển khai ứng dụng du lịch quốc gia “Du lịch Việt 

Nam - Vietnam Travel” phục vụ khách du lịch 

trong nước và quốc tế đến Việt Nam 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ 

Công Thương, các Bộ, ngành, địa 

phương liên quan 

Hàng năm 

5 

Triển khai “Thẻ Việt - Thẻ du lịch quốc gia” hỗ trợ 

thanh toán điện tử, làm thủ tục nhận phòng tại các 

cơ sở lưu trú, vé điện tử tại các khu điểm tham 

quan, kết nối với hệ thống vé/thẻ điện tử phục vụ 

vận tải hành khách công cộng, điểm biểu diễn nghệ 

thuật, điểm thi đấu thể thao, cơ sở khám chữa 

bệnh, trường học trên phạm vi toàn quốc 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Bộ Công Thương và các Bộ, ngành, 

địa phương liên quan 
Hàng năm 

6 

Triển khai nền tảng số quốc gia “Quản trị và kinh 

doanh du lịch” chấp nhận thanh toán điện tử, hỗ 

trợ các chương trình khuyến mại, quảng bá sản 

phẩm, tiếp nhận phản ánh của du khách, hỗ trợ báo 

cáo thống kê điện tử 

Cục Du lịch Quốc gia 

Việt Nam 

Bộ Thông tin và Truyền thông,  

Bộ Công Thương và các Bộ, ngành, 

địa phương liên quan 

Hàng năm 

7 
Triển khai Kế hoạch số 72/KH-BVHTTDL ngày 

09/3/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

Kế hoạch hợp tác quốc tế về ứng dụng và phát triển 

Cục Hợp tác quốc tế Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL Hàng năm 



13 
 

TT Nhiệm vụ trọng tâm Cơ quan/đơn vị chủ trì Cơ quan/đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

công nghệ trong hoạt động văn hóa, gia đình, thể 

dục thể thao và du lịch 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:17:51+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Đoàn Văn Việt<dvviet@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:33+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:42+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:46+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:40:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:41:00+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:41:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:41:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:41:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:43:59+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




